
匡A脚Ⅳ i

wALI Ko皿s暮BOしGA

PROVINS工SUMATERA UTARA

PERATURAN DAERA櫨KOTA SIBOLGA

NOMOR 2 TAHUN 2019

TBN皿NG

pERUBAHAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BE払N↓A DAERAH

Ko皿sl BOLGA皿HUN ANGGARAN 2o宣g

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

wAL量Ko皿s量BOLGA,

Menimbang :  bahwa sehubungan dengan perkemb劃gan yang ddak sesuai

dengan asu皿si  keb主j akan umum Anggaran Pendapat an dan

Bel a垂a Daerah,  kcadaan yang menyebabkan pergeseran ant ar

uni t  organi sasi ,  ant ara kegi at an dan ant ar j eni s bel anj a dan

keadaan yang menyebabkan si sa l ebi h t ahun anggaran
sebel umnya haws di gunakan unt uk pembi ay���F�ﾆ���F6Ⅲ�

anggaran bel j al an,  perl u menet apkan Perat uran Daerah t ent ang

Perubchan Anggaran Pendapat an dan Bel anj a Daerah Tahun

Anggaran 2019;

Mengi ngat　:  I . 　Pasal  18 ayat  (6) Undang�V襷�誡�F�6�"�觀v�&��&W�V&ﾆ眠

重ndonesi a Tahun 1945;

2. 　Undang- Und紬g Nomor　8　D轟.  Tahun　1956　tent ang

Pembent ukan Daerah Ot onom Kot a- Kot a Besar D血am

Li ngkungan Daerah Pt ovi nsi  Sumat era Ut ara (Lembaran
Ncgara Republ址　量ndonesi a Tahun　1956　Nomor　59,

Tanbahan Lembaran Negara Republ i k Indonesi a Nomor

1092) ;
3.

Und紬g- Und劃g Nomor 17 T貧hun 2003 t ent ang Keuangan

Negara (Lembar紬Negara Republ i k暮ndonesぬTahun 2003

Nomor 47,  Tanbahan Lembaran Negara Republ i k Indonesi a

Nomor 4286) ;

4.
Undang- Undang Nomor　1　Tahun　2004　tent ang

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ i k

l ndonesi a Ta血un　2004　Nomor　5,  Tanbahan Lembaran

Negara Republ i k Indonesi a Nomor 4355) ;

5. 　Undang- Undang Nomor　33　Tahun　2004　tent ang

Peri mbangan Keuangan Ant ara Pemeri nt ah Pu温t  dan

Pemeri nt ahan Daeral  ( I fmbaran Negara Republ i k Indonesi a

Tahun　2004　Nomor 126,  Tambahan Lembaran Negara

Republ i k Indonesi a Nomor 4438) ;

6.  Undang- Lndang. . .



6.  Undang- Undang Nomor　28　Tahun　1999　tent ang

Penyel en謎祉aan Neg狐a Yang Bersi h dan Bebas dad

Korupsi ,  Kol usi  dan Nepot i sme ( I+embaran Negara Republ i k

l ndonesi a Tal un 1999　Nomor　75,  Tambahan Lembaran

Neg釘a Repub止k暮ndonesi a Nomor 3851) ;

7･　Undang- Undang Nomor　23　Tahun　2014　tent ang

Pemeri nt ahan Daerah (Lembaran Negara Republ i k Indonesi a

Tahun　2014　Nomor　244,  Tambahan Lembaran Negara

Republ i k事ndonesi a No皿or 5587) sebagai mana t el ah di ubah

beberapa kal i  t erakh正dengan Undang- Undang Nomo｢ 9

Tahun　2015　tent ang Perubahan Kedua At as Undang-

Undang Nomor　23　Tahun　2014　tent ang Peme正nt ahan

Daerah ( I fmbaran Negara Republ i k Indonesi a Tahun 20 15
Nomor 58,  Tanbahan Lembaran Negara Republ i k Indonesi a

Nomor 5679) ;

8. 　Perat uran Pe皿e轟nt ah Nomor 55 Tahun 2005 t ent ang Dana

Peri mbangan (Lembaran Negara Republ i k Indonesi a Tahun
2005　Nomor 137,  Tambahan Lembaran Negara Republ i k

l ndonesi a Nomor 4575) ;

9. 　Perat um Pemehnt ah　約〇調で　71 Tahun　2010　健nt ang

St andar Akunt ansi  Pemeri nt ahan　(Lembaran Negara

Republ i k Indonesi a Tahun　2010　Nomor 123･ Tambahan

Lembaran Negara Republ i k Indonesi a Nomor 5 1 65) ;

10.  Perat uran Pe皿ehnt ah Nomor 12　Tahun　2017　tent ang

Pembi naan dan Pengawas弧Pcnyel engg紬aan Pcme正nt ahan

Daerah (Lembaran Negara Republ i k Indonesi a Tahun 20 17

Nomor 73,  Tambahan Lembaran Negara Republ i k Indonesi a

Nomor 6041) ;

11.  Perat uran Pemeri nt ah Nomor 18 Tahun 2017 t ent ang Hak

Keuangan dan Ad皿血i s廿aせf　円mpi nan dan Anggot a Dewan

Perwaki l an Rakyat  Daerch (Lembaran Negara Republ i k

l ndonesi a Tahun　2017　Nomor 106,  Tambahan Lembaran

Negara Republ i k Indonesi a Nomor 6057) ;

l 2.  Perat uran Pe鵬轟nt ah Nom飢12　Tahun　2019　健nt ang

Pengel ol aan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ i k

l ndonesi a Tahun　2019　Nomor　42,  Tanbahan Lembaran

Negara Republ i k量ndonesi a Nomor 6322) ;

13.  Perat ur狐　打esi den Nomor　16　Tahun　2018　tent ang

Pengadaan Barang/Jasa Pemeri nt ah (Lembaran Negara

Republ i k Indonesi a Tahun 2018 Nomor 33) ;

14.  Perat uran Ment e轟　D血a皿　Negeri  Nomor 13　Tahun　2006

t ent ang pedoman Pengel ol aan Keuangan Daerah)

sebagai mana t el ah di ubah beberapa k瓢i  t era血血dengan

Perat uran Ment e正　Dal am Negeri  Nomor 21 Tahun　2011

t ent ang pembah紬Kedua At as Perat uran Ment e正Dal a皿

Nege正Nomor 13 Tahun 2006 t ent a皿g Pedom紬Pengel ol aan

Keuangan Dae重ah (Beht a Neg紬a Repub虹k重ndonesi a Tahun

2011 Nomor 310) ;
15.  Peγaf uran_.



し~¥ 15.  Perat uran Ment e正Dal am Nege正Nomor 64 Tahun 2013

t ent紬g Penerapan St紬d狐Akunぬnsi  Peme正n屯h Berbasi s

A血u瓢pada peme正nt血Daer血(Be轟屯Negara Republ i k

量ndonesi a Tahun 20 13 Nomor 1425) ;

16.  perat uran Daerah No皿or 8 Tahu虹2009 t e膿t ang Pokok-

Pokok Keuangan Daerah (Lembaran Daerah Kot a Si bol ga

Tahun 2009 Nomor 8) ;

17.  Perat uran Daerah Kot a Si bol ga Nomor 1 Tahun 2017 t ent ang
Pembent ukan Perangkat  Daerah Kot a Si bol ga ( I fmbaran

Daerah KoねSi bol ga Tahun 2017 Nomor 13,  Tambahan

Lembaran Daerah Kot a Si bol ga Nomor 12) ;

l 8.  Perat uran Daerah Kot a Si bol ga Nomor 5 Tahun 2018 t ent ang
Anggaran Pendapat an dan Bel anj a Daerah Kot a Si bol ga

Tahun Anggaran　2019 (Lembaran Daerah Kot a Si bol ga

Tahun 2018 Nomor 23) ;

Dengan Perset可uan Bersama

DEWAN PERWAⅢLAN RAKYAT DAERAH KOTA S重BOLGA

dan

WAL量KOTA SIBOLGA

MEMUTUSKAN :

Menet apkan :  PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ANGGARAN
pBNDAPATAN DAN BELAN↓A DAERAH Ko皿s重BOLGA TAHUN

ANGGARAN 2019,

Pasal 1

Anggaran Pendapat an dan Bel anj a Daerah Tahun Anggaran 2019

se皿ul a be寄uml ah Rp. 669. 581･285･961, 95 ber血r紬g s匂uml ah

Rp. 24･760･15l ･283, 87 sehi n縫a me可adi  Rp･644･821･134･678, 08,

dengan轟nci an sebagai  bc轟kut  ‥

1.  Pendapat an

a.  semul a. ……. . …. . ………, . . …〇･･･…　Rp･ 672･973･628･679, 58

b.  Berkurang. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  L塑.  29. 733. 576. 898･61

Ju血l ah pendapat紬set el ah････…　Rp･ 643･240･051･780, 97

pembahan

2. Bel a可a

a.  semul a. …. . . ……. …. ………. . …･･…･ Rp･ 669･581･285･961, 95

b.  Berku剛g. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  _Rp.  _竺･竺9. |三1_. 2_望■望

Juml ah Bel anj a set el ah perubahan Ep.  644. 82 1.  134. 678･08
Surpl us/(Def i si t )  set el ah pembahan Rp.  (1. 581. 082. 897, 1 1)

3.  Pembi ayaan

a.  Penehmaan



Pasal 2

(1) Pendapat an Daerah sebagai mana dimaksud dal am Pasal  1
t erdi轟da正:

Rp･ 1 14･280･407･533, 58

Rp･ 26･712･339･095･61
Rp･ 87･568･068･437, 97

Rp･ 518･321･300･211, 00

罵言[25. . 8. 3873. . 5, : L8’. 8. 0. 3#o

c.  Lai n- l ai n pendapat an daerah yang sah

l .  Semul a. . . …. ……. ……. ……. . 　Rp･ 40･371･920･935, 00

2. Bcrkur弧g. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 　Rp. 　_ 1攣. 9_坐. _a些. 聖書

Juml ah l ai n- 1a血pendapa岨n･･ Rp･ 40･188･274･935･00

daerah yang sah set el ah

pe皿bah盆n

(2) Pendapat an as脆daerah sebagai mana dimaksud pada ayat  (1)

humf  a t erdi轟da正j eni s pendapat an :

a.  paj ak daerah
Rp･ 10･394･296･173, 00
Rp･　　466･054･468, 00

Rp　10･860･3与0･641, 00

Rp･　5･238･862･510, 00

善書　5. 藷2’. 蒜2’. 篭告, 



Rp･ 84･364･102･276, 58

駕÷ 書二諾誓書:崇

dimaksud pada ayat  (1)

Rp･ 17･258･420･000, 00

葦÷ 臆1 7. 認諾認

Rp･ 425･200･537･000, 00

Rp. 　3. 146. 173. 000, 00

Rp･ 422･054･364･000, 00

Rp･ 75･862･343･211, 00

駕→5. 862. 343. 2, 葦

1.  Semul a. …………. …. ……. . . …. ･･･

2.  Berkurang. …. ……･……･････…･･･

Juml ah l ai n- l ai n pendapat an. .

daerah yang sah set el ah

pembahan

(3) Dana peri nbangan sebagai mana
huruf  b t erdi正da轟j eni s pendapat an

a.  Dana ba由hasi l

1.  Semul a……. ………. . . . …. ……. …

2.  Be巾ambah……. . . …. …………. …

Juml ah dana bagi  hasi l  set el ah

pembahan

b.  Dana血okasi  umu皿

1.  Semul a. . . 同. . . 出川. . . . 用. . . 用. 出川

2.  Berkurang……･……･･･……･…･…

Juml ah dana血okasi  umum…

set el ah Pembahan

c.  Dana a宣okasi  khusus

l .  Semul a. 出川. . 出川. . . . . 川. . . 出川用い

2.  Berkurang/ (berkurang) ･ ･ … … …

Juml ah dana租okasi皿usus. . .

set el ah pembahan

(4)血n- l ai n pendapat an daerah yang sah sebagai mana dimaksud

pada ayat  (1) huruf  c t erdi ri  dari  j eni s pendapat an :

Rp･ 13･794･800･000タ00

RF-  1 3. 1; 8131. . 61456. ’. OoO誤認

b.  Dana Bagi  Hasi l  P雀j ak da轟打ovi nsi  d紬Peme止nt ah Daer心

血i nnya

l .  Sc皿ul a, . . …. ……. . . . ……. . . …. ･･ Rp･ 26･577･120･935, 00

2書霊b慧r書誌ri . . : . . . . : . .  TT26. 5, , . 12. 諸宗

paj ak dari  provi nsi  dan

pemehnt ah daerah址nnya

set el ah Pembahan

Pasal 3

(1) Bel anj a daerah sebagai mana dimaksud dal an Pasa= t erdi ri
da正:

Rp.  379. 993･766･443, 95
Rp･ 18･043･487･848･87

Rp.  361, 950. 278･595, 08

/2/ Be! anj ｡. . . .



(2) Bel anj a Ti dak L紬gsung sebagai mana dimaksud pada ayat  (1)

hu則f  a t erdi轟da轟j eni s bel a垂a :

a.  Bel anj a pegawal  sej uml ah

l .  Semul a. 川. 出川. 用. . . 出川出川用. . .

2.  Berkurang………･･･…‥･･･……･･…

Juml ch bel anj a pegawai . . . . . . . . .
set el ah Perubahan

b.  Bel a可a hi bah s匂uml ah

l .  Semul a. 用. . . . 両用. . 用出川. . 用白川

2.  Berkurang‥…･･･………･･……･…･･

Juml ah hi bah set el ah. . . . . ……. .

Pembahan

c.  Bel anj a bant uan sosi al  sej uml ah

l .  Semul a. 甲. . 用. 川. . . 同時. . 用. 用. 同

2.  Bert anbah/(Berkurang) . . . . . . . . . .
Juml ah bant uan sosi a工. ………

set el ah Pembahan

d.  Bel anj a bant uan

Rp･ 263･3与5･199･518, 00

駕÷ 2 5: . . 諾:‘. 器3’. 器: ' 器

Rp･　5･967･100･000, 00

Rp･　　35･ 100･000, 00

Rp･　5･932･000･000, 00

Rp･ 19･415･220･000, 00
Rp･　　　　　　　0, 00

Rp･ 19･415･220･000, 00

keuangan kepada

provi i si /kabupat en/kot a/pemeri nt ahan desa dan part ai

T?]誤m蒜asf al  sej um[ ah Rp.  35o. o. . . o. o, oo

2. 託Fahb. aJh禁: e=kukre譜i . ; . ri . . . . . . . . . 憲二臆臆35. . o. . . o. ° 6脊

kepada part ai  pol i t i k set el ah

Pembahan

e.  Bel a可a竜dak t erduga s匂uml ah

l .  Semul a. 用. . . . 用. . . 用. . . . . . 用. 川. 用･･

2.  Bcnambah/ (berkur紬g) … … ･ …

Juml ah bant uan sosi心. …. . ……

set el ah Pembahan

(3) Bel anj a L紬gsung sebagai mana

huruf  b t erdi ri  dari  j eni s bel anj a :

a.  Bel anj a pegawai  sej uml ah

l .  Semul a川. 用. . 両用出川川. 用. 小用.

2.  Berkur狐g. …･……･…････……･〇･…

Juml ah bel anj a pegawai . . . . . ….

set el ah Pembah紬

b.  Bel anj a barang dan j asa sej uml ah

1.  Semul a甲. 出川川同時. . 出川. 用. 川･

2.  Berkurang‥…. . ･･…･……････……･･

Juml ah barang dan j asa･…… ･

set el ah Pembahan

c.  Bel a可a皿odal  s匂uml ah

dimaksud pada ayat  (1)

Rp･ 26･745〃740･000, 00

琵26. 蓑: . . 鴛:’. 鴛: , , 器

Rp･ 256･976･252･549, 95

葦÷ - 2 4?. . 誌3. . 釜;’. 誤認

Rp･ 96･271･773･894, 00

琵8‡駕篭認害

Pusa!  4. . .



Pasal  4

(1) Pembi ayaan Daerah sebagai mana dimaksud dal am Pasal  1
t erdi h dad:
a.  Pene正maan

Juml ahpene血naan set el ah…　Rp･ 1･581･082･897, 11

Pembahan

b.  Pengel uaran

l . Semul a. …. . ………. . . . . . …. ……　Rp･　4･546･381･763, 00

2. Berkurang. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ri p: - - 　4. 546. 381. 76ま器0

Juml ah pengel uar紬set el ah･･･　Rp･

Pembahan

(2) Peneri maan sebagal rr-  di maksud pada ayat  (1) huruf  a
t erdi正da正｣ems pembi ayaan :

a.  Si LPA t ahun anggaran sebel umnya ;

1.  Semul a. . . . . …. , ……. . . ……. . …. .  Rp･  1･154･039･045, 37

2.  Bert ambah/(berkurang) . . …. . . . .  RT) . 　　　　　　0, O. Q-

Ju皿l ah siしpat盆h囲震n幾組撮　Rp･ 1･154･039･045･37

sebel umnya set el ah Pembahan

b.  Penehma紬kembaⅡ i nvest asi  non pe血紬en ;

1.  Semul a…………. . . ……. . ……….  Rp･　　　　　　　0タ00

2.  Be轟ambah…‥……………. …▲…　R寄･　　427･043･851ぅ74

Juml ah penehmaan kemb瓢i…　Rp･　427･043･851 , 74

i nvest asi  non pem紬en

set el ah Perubahan

(3) Pengel uaran sebagai nana dimaksud pada ayat  (1) huruf  b
t erdi h da五〇en宣s pcmbi ayaan :

Penyeねan mod血( i nves屯si ) pemc正nt ah daerah

L Semul a………. …. . . . . …. …….  Rp･　4〃546･38L763, 00

2. Berkur狐g････……･･･…‥…･……･ Rロ･　4･546･381･763･00

Juml ah penyert aan modal . . . . . 　Rp. 　　　　　　0, 00

( i nvest asi )  pemeri nt ah daerah
set el ah Pembah狐

Pas瓢5

Urai an l ebi h l anj ut  mengenai  Perubahan Anggaran Pendapat an dan
Bel anj a Daerah sebagal mana dimaksud dal am Pasal  1 ,  sebagai nana

t ercant um dal an Lampi ran yang merupakan bagi an yang t i dak

t e町i sahk紬dah Perat ur狐Daerah i ni ,  t erdi正dah ‥

Lampi ran I Ri ngkasan perubahan APBD;

Lanpi ranl l  Ri ngkasan Perubahan APBD menurut  Urusan

Pemehnt ahan Daerah dan Orga皿i sasi ;

Lampi ranl l l  Ri nci an Perubahan APBD menurut  Urus紬

Pemeri nt ahan Daerah, 　Organi組si , 　Progran,

Kegi at an,  Kel ompok,  Jeni s,  Obyek,  Ri nci an Obyek

Pendapat紬,  Bel a可a dan Pembi aya紬;

んa印章an IV …



Lampi ran Iv Rekapi t ul asi  Bel anj a menurut  urus紬pemeri nt ahan

Daerah,  Organi sasi ,  Program dan Kegi at an;

血mpi ran v Rekapi t ul asi  Bel a可a Daerah unt uk Kesel aras紬d狐

Ket e岬aduan Umsan Peme正nt ah狐　Daerah dan

Fungsi  d租am Keran豆ka Pengel ol a狐　Keuangan

Ne8ara;

Lampi ranv重　Da耽ar Juml血　Pegawai  Per Gol ongan d紬　Per

Jabat an;

Lampi ran vⅡ　Daf t ar pi ut ang Daerah;

Lampi ran l x Daf t er Perki raan Penarba血an dan Pengurangan

Aset  Tet ap Daerah;

最皿pi ran x Da臓Ⅲ Perki raan Penambahan di n　Pen糾rangan

Aset止i n- ki n;

Lanpi ranxI Daf t ar kegi at an- kegi at an Tahun Amggaran
Sebel umnya yang bel um di sel esal kan sanpai  akhi r

t ahun dan di anggarkan kembal i  dal an t ahun

anggaran be正ku血ya;

Lampi ran XII Daf t ar Dana cadangan Daerah;

I - pi ran XIII Daf t ar Pi nj -  Daerah dan Obl i gasi  Daerah.

Pasd6

(1) Pend紬a紬　untuk bel a垂a keada紬　damrat  sekur紬g-

kurangnya harus memenuhi  kri t eri a sebagai  beri kut  :

a.  bukan merupakan kegi at an nomal  dari  akt i vi t as pemeri nt ah
daerah dan寄dak dapat  di predi ksi  sebel umnya;

b. 心dak di h釘apkan t c寄adi  be則l ang;

c.  berada di  l ua重kenda虹dan peng紬uh peme正nt ah;

d.  memi l i ki  dampak yang si gni ri kan t erhadap dal an rangha

pemul i han yang di sebabkan ol eh keadaan damrat ･

(2) Pendanaan unt uk bel anj a keperl uan mendesak sekurang-
kurangnya memenuhi  kri t eri a sebagai  beri kut  :

a.  program d皿kegi at an pel ayanan das餌masyarakat  yang

anggarannya bel um t ersedi a dal am t ahun anggaran

be重j血an;

b.  keperl uan mendesak l ai mya yang apabi l a di t unda akan
menimbul kan kerugi an yang l ebi h besar bagi  pemeri nt ah
daerah dan maeyarakat ;

c.  pel aksanaan pengel uaran unt uk mendanai  kegi at an darurat

dan/at au mendesak sebagai mana dimaksud pada ayat  (1)

dan ayat  (2) di t et apkan dengan Perat uran Wal l  Kot a Si bol ga;

d.  memi l i ki  dampak yang si gni f i kan t erhadap dal an rangka

pemul i han yang di sebabk紬ol eh keadaan dammt ･

Pasal 7

Ket ent uan l ebi h l anj ut  mengenai  Perubahan Penj abaran Anggaran

pendapat an dan Bel anj a Daerah sebagai  l anda租n operasi onal

pel aksanaan Perubahan Anggaran Pendapat an dan Bel anj a Daerah
Tahun Anggaran 2019,  di at ur dengan Perat uran Wal i  Kot a.

PαSα18. . .



Pasal 8

perat uran Daerah i ni  mul ai  berl aku pada t anggal  di undangkan.

Agar set i ap orang menget ahui nya,  memeri nt ahkan pengundangan

Perat uran Daerah i ni  dengan penempat amya dal am Lembaran
Daerah Kot a Si bol ga.

Di t e屯pkan di  Si bol ga

pada t anggal  12 Sept ember 2019

wAL重Ko皿s量BOしGA,

dt o.

M.  SYARF宣HUTAURUK

Di undangkan di  Si bo宣ga

pada t an認瓢12 Sept ember 2019

sEKRE船Rl s DAERAH KOTA s量BOLGA,

dt o.

MHD.  YUSUF BATUBARA,  S. K. M. ,  M. M.

しEMBARAN DAERAH Ko皿sl BOLGA TAHUN 2019 NOMOR 25

NOREG PERATURAN DAERAH Ko船　s量Bo鵬Aタ

PROVINSI SUMATERA UTARA :  (2/ 182/2019)

Sal i nan sesuai  dengan asl i nya

町KEPALA BAGIAN HUKUM DAN ORGAN重SAS重･


